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INFORME DE HABILITACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS Y EVALUACIÓN DE PROPONENTES  

 

 

PARA SELECCIONAR A UNA PERSONA JURÍDICA QUE REALICE EL DISEÑO Y DESARROLLO DE LA 

ESCUELA DE INTERCAMBIO DE SABERES PARA EL DESARROLLO RURAL EN LA CUAL SE 

FORTALEZCAN LAS CAPACIDADES TÉCNICAS DE LOS GRUPOS BENEFICIADOS DEL PROYECTO 

“CONSTRUYENDO CAPACIDADES EMPRESARIALES RURALES, CONFIANZA Y OPORTUNIDAD – EL 

CAMPO EMPRENDE”, A TRAVES DE ESPACIOS DE INTERCAMBIO Y ANÁLISIS DE SABERES QUE 

PERMITAN LA GENERACIÓN DE CONOCIMIENTOS PARA POTENCIALIZAR SUS EMPRENDIMIENTOS 

E INCREMENTAR SUS INGRESOS, DE MANERA QUE CONTRIBUYA A LA SOSTENIBILIDAD 

ECONÓMICA Y EL MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE VIDA. 

 

OBJETO: La CCI, invita a personas jurídicas legalmente constituidas, domiciliadas en Colombia, quienes dentro 

de su actividad comercial u objeto social incluyan actividades relacionadas con servicios de consultoría para el 

desarrollo de proyectos relacionados con generación y/o fortalecimiento de capacidades empresariales, 

generación de capacidades productivas, generación de capacidades asociativas y sociales, asistencia técnica, 

extensionismo rural, desarrollo de actividades de capacitación, mesas de trabajo y fortalecimiento de equipos, 

procesos relacionados con la gestión del conocimiento y/o intercambio de experiencias, y encuentros para 

intercambio de experiencias con comunidades, que no se encuentren incursas en las prohibiciones, 

inhabilidades e incompatibilidades consagradas en la Constitución Política y en la ley, a presentar sus 

propuestas dentro de la presente Convocatoria. No se podrán presentar uniones temporales, ni consorcios. 

 
“4.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE 
 
El proponente deberá acreditar dentro de los últimos diez (10) años contratos, convenios, órdenes de compra 

y servicio, experiencia relacionada con el objeto de los presentes términos de referencia, cuya sumatoria del 

valor de estos, sea mínimo el 40% del valor de la propuesta económica presentada, so pena de rechazo de la 

propuesta. 

Nota 1: Los proponentes deberán aportar mínimo una (1) certificaciones y máximo diez (10) para acreditar la 

experiencia mínima aquí requerida. 

 
4.2 EQUIPO DE TRABAJO MÍNIMO REQUERIDO  
 
El proponente deberá aportar junto con su propuesta técnica documento en el que se comprometa a contar y 

contratar el equipo mínimo 
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El resultado consolidado para la totalidad de los proponentes se presenta a continuación:  

 

 

 

PROPONENTE No.1 

 
 

Nombre razón social EEQ Colombie 

NIT 900.751.273-0 

Nombre de Representante Legal  GUILLERMO RICARDO 

 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE  

No. 
Contrato 

Empresa/entidad 
contratista 

Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

Contrato 
No. SCTeI-
CEC-073- 

2021                                                        

GOBERNACIÓN DE 
CUNDINAMARCA - 
LA SECRETARIA 

DE CIENCIA, 
TECNOLOGÍA E 

INNOVACIÓN 

Fortalecimiento de capacidades de CTeI para la 
reactivación económica y la transformación productiva 
en Cundinamarca, generando acciones encaminadas a 
contribuir a la reactivación económica y la 
transformación productiva del Departamento de 
Cundinamarca, 
a través del fortalecimiento de las capacidades de 
innovación de las micros, pequeñas empresas, 
asociaciones productivas, pequeños 
productores de economía familiar, campesina y 
comunitaria de los sectores agropecuario y 
agroindustrial, a través de la transferencia de 
metodologías, herramientas y conocimientos en 
innovación. Así como el acompañamiento en la 
estructuración de planes de internacionalización a 
Canadá. 

7.370.634.083 CUMPLE  

 

 

EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

 
No. 

No. Contrato 
Empresa/entidad 

contratista 
Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

1 

Contrato No. 
P005826 

GLOBAL AFFAIRS 
CANADA 

La región Sucre de Colombia al 
aumentar su participación en la toma 
de decisiones económicas, consolidar 
sus habilidades empresariales y 
aumentar sus oportunidades de 
empoderamiento económico. Esto se 
logrará fortaleciendo las instituciones 
que apoyan la creación de empresas y 
mejorando las habilidades de las 
mujeres en la creación, el crecimiento 
y la internacionalización de micro y 
pequeñas empresas. 

CAD$1.993.025  CUMPLE  
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EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

 
No. 

No. Contrato 
Empresa/entidad 

contratista 
Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

2 

Convenio de 
cooperación No. 

01-2021                                                   
CANACOL 

Incrementar la visibilidad de las 
mujeres rurales como líderes y su 
participación efectiva en algún 
emprendimiento socioeconómico que 
mejore su calidad de vida a través del 
fortalecimiento de sus capacidades 
productivas y empresariales. 
Este proyecto está motivado por las 
necesidades de las mujeres rurales de 
los municipios de San Marcos, La 
unión y Caimito en el departamento de 
Sucre; y Sahagún y Pueblo nuevo en 
el departamento de Córdoba 

$403.214.000 CUMPLE   

3 

Contrato No. CT 
F16-000124 

FUNDACION 
BAVARIA 

Fortalecimiento de las capacidades 
institucionales de la Fundación  
Bavaria y organizaciones aliadas para 
la aceleración de empresas con 
potencial de crecimiento rápido, 
rentable, y sostenido, pertinentes con 
el desarrollo socio económico del 
departamento del Valle del Cauca, a 
través del aprendizaje en la práctica de 
las técnicas de acompañamiento, 
consejería, coaching, 
formación individual y de grupo, así 
como en la gestión de la innovación 
del modelo de negocios con base en la 
metodología Canadiense de la Escuela 
de Empresarios de Quebec . 

$606.986.240 CUMPLE  

4 

N/A ANDI 

Prestar servicios profesionales de 
capacitación con base en la 
metodología de gestión del 
crecimiento de empresas de SAJE 
Montreal Metro / École des 
Entrepreneurs du Québec, a 
empresas del sector transporte en las 
ciudades de Bogotá, Cali, Medellín y 
Neiva en Colombia en las siguientes 
temáticas: Innovación en la 
planificación del crecimiento y 
aplicaciones de condiciones de 
seguridad vial para la 
movilización de vehículos. En el marco 
del Programa de Formación Continua 
del SENA y la ANDI. 

$106.000.000 
NO 

CUMPLE   

5 

Contrato 
Universidad del 
Bosque - EEQ-

MLE                                          

UNIVERSIDAD 
DEL BOSQUE 

Realizar acompañamiento para 
construir y consolidar la ruta del 
emprendimiento y la oferta de servicios 
de formación y acompañamiento en 
emprendimiento de la Universidad El 
Bosque, con base en el modelo 
canadiense de La Escuela  
de Empresarios de Québec 
(SAJE/ÉEQUÉBEC), teniendo 
presente el talento humano, las 
competencias, metodologías y 
recursos existentes de la Universidad 
El Bosque. Transferencia de la 
Metodología “SAJE/ÉEQUÉBEC” en 
creación, gestión del crecimiento y 
aceleración empresarial. 

$140.950.000 CUMPLE  
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EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

 
No. 

No. Contrato 
Empresa/entidad 

contratista 
Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

6 

Contrato No. 
TP16-

2012Congreso 
de Canadá - 

Cauca   

Conference Board 
of Canadá 

Fortalecer las estrategias de 
crecimiento y las capacidades de 
acompañamiento orientadas a la 
exportación, a través de la red de 
negocios de la Cámara de Comercio 
del Cauca, además de ofrecer este 
acompañamiento «en el terreno», 
para algunas empresas que 
presentaban un potencial de 
exportación a Canadá. 

CAD$273.514 CUMPLE  

7 

Proyecto No. 
400055221                                         

AGENCIA DE 
DESARROLLO 
ECONÓMICO DE 
CANADÁ PARA 
LAS 

REGIONES DE 
QUEBEC 

En el marco del Fondo para el 
Ecosistema de la Estrategia para las 
Mujeres empresarias (SFE en 
francés) de Canadá y las Regiones de 
Quebec, este proyecto tiene por objeto 
apoyar la Ruta Emprendedora 
Femenina por una duración de 4 años 
(2019 a 2023). 

CAD$4.047.580 CUMPLE  

8 

PAEN 37028 

MINISTERIO DE 
ECONOMÍA, 
CIENCIAS E 

INNOVACIÓN 

Desarrollo de Capacidades de 
Empresarios en 8 regiones de la 
Provincia de Québec. 8 Campus de 
capacitación y de acompañamiento 
para empresas en procesos de 
creación y de crecimiento. 

USD$4.440.000 
NO 

CUMPLE   

9 

N/A 

Ciudad de 
Montreal, Servicio 
de desarrollo 
económico de la 
alcaldía de 
Montreal 

El “Parcours C3 Cultura, Creatividad y 
Crecimiento” es un programa que 
combina formación codesarrollo y 
apoyo personalizado cuyo objetivo es 
estimular el crecimiento de 
empresas con alto potencial de 
desarrollo en el sector cultural y 
creativo. El objetivo principal es ofrecer 
una vía diseñada para estimular la 
innovación en el modelo de negocio de 
las organizaciones culturales y 
creativas de Montreal con fuerte 
potencial de crecimiento y dotarlas de 
las competencias necesarias para 
impulsar un desarrollo acelerado y 
armonioso. El aprendizaje y las 
herramientas desarrolladas durante el 
curso están destinados a ser 
difundidos en todas las empresas del 
Sector 

USD$180.000 
NO 

CUMPLE   

10 

N/A 

Ciudad de 
Montreal, Servicio 
de desarrollo 
económico de la 
alcaldía de 
Montreal 

Ruta de Innovación y la Ruta C3, 
(Creatividad, Cultura y Crecimiento) su 
principal objetivo es estimular y apoyar 
el crecimiento de las PYME en 
la Isla de Montreal a través de la 
Innovación. El esquema específico de 
la ruta en cada empresa participante 
es de formular un problema 
empresarial, al que debía encontrar e 
implementar una solución innovadora 
durante el acompañamiento. 
Garantizar un mejor seguimiento de las 
PYMES para que alcancen sus 
objetivos de crecimiento, aprovechar la 
red universitaria y fomentar nuevas 
colaboraciones. 

USD$420.000 
NO 

CUMPLE   
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Una vez verificados los documentos de la propuesta presentada por EEQ Colombie, el Comité Técnico 
Evaluador considera que el proponente CUMPLE con los requisitos establecidos en el Términos de Referencia 
del proceso. 
 
Lo anterior, como resultado de que los documentos aportados en la propuesta para acreditar la experiencia 
adicional, se estableció:  
 
Contrato de Prestación de servicios profesionales de capacitación entre la Asociación Nacional de Empresarios 
de Colombia – ANDY – SAJE MONTREAL METRO. se evidenció que el objeto y las obligaciones de este no 
corresponde a lo requerido en los términos de referencia, toda vez que este señala “(…)” Aplicación de 
condiciones de seguridad vial para la movilización de vehículos y control de emergencia – innovación en la 
aplicación del crecimiento del sector trasporte. (…)”, es decir no guarda relación con el objeto a contratar. 
 
Proyecto agencia de desarrollo económico de Canadá para las regiones de Quebec; se evidenció que el objeto 
y las obligaciones de este no fueron realizados en Colombia y la experiencia no se encuentra apostillada, toda 
vez que este señala “(…)” En el marco del Fondo para el Ecosistema de la Estrategia para las Mujeres 
empresarias (SFE en francés) de Canadá y las Regiones de Quebec, este proyecto tiene por objeto apoyar la 
Ruta Emprendedora Femenina por una duración de 4 años (2019 a 2023), (…)”. 
 
Mario W Limoges/viceministro Gobierno de Quebec - 710, place D’Youville, 8e étage, Québec (Québec) G1R 
4Y4 - PAEN 37028; se evidenció que el objeto y las obligaciones del mismo corresponde a lo requerido en los 
términos de referencia pero no fueron desarrollados en Colombia la experiencia no se encuentra apostillada, 
toda vez que este señala: “ (…) Desarrollo de Capacidades de Empresarios en 8 regiones de la Provincia de 
Québec. 8 Campus de capacitación y de acompañamiento para empresas en procesos de creación y de 
crecimiento. (…)”. Motivo por el cual no se tendrán en cuenta. 
 
Véronique Gerland - Jefe de división innovación y creatividad, Servicio de desarrollo económico de la alcaldía 
de Montreal, 275 Notre-Dame Street East, Montréal, Quebec, H2Y 1C6, 514 217-0170, 514 217- 0170;  se 
evidenció que el objeto y las obligaciones del mismo corresponde a lo requerido en los términos de referencia 
pero no fueron desarrollados en Colombia la experiencia no se encuentra apostillada, toda vez que este señala: 
“ (…) El “Parcours C3 Cultura, Creatividad y Crecimiento” es un programa que combina formación codesarrollo 
y apoyo personalizado cuyo objetivo es estimular el crecimiento de empresas con alto potencial de desarrollo 
en el sector cultural y creativo. El objetivo principal es ofrecer una vía diseñada para estimular la innovación en 
el modelo de negocio de las organizaciones culturales y creativas de Montreal con fuerte potencial de 
crecimiento y dotarlas de las competencias necesarias para impulsar un desarrollo acelerado y armonioso. El 
aprendizaje y las herramientas desarrolladas durante el curso están destinados a ser difundidos en todas las 
empresas del Sector. (…)”. Motivo por el cual no se tendrán en cuenta. 
 
NOTA: Una vez revisada la información aportada por el oferente, el comité evaluador se permite manifestar que 
para tener en cuenta las experiencias adicionales a la mínima requerida obtenida en el exterior, la misma deberá 
contar con apostilla la cual es procedente para documentos públicos con el fin de certificar su autenticidad. 
 
Por lo anterior el proponente debio presentaar certificados expedidos por terceros o copias de contratos que 
acredite la experiencia de servicios en las condiciones definidas en los términos de referencia, con su respectiva 
apostillado, por lo anterior las experiencias adicionales a las minimas requeridas (Proyecto agencia de 
desarrollo económico de Canadá para las regiones de Quebec - Mario W Limoges/viceministro Gobierno de 
Quebec - 710, place D’Youville, 8e étage, Québec (Québec) G1R 4Y4 - PAEN 37028 y Véronique Gerland - 
Jefe de división innovación y creatividad, Servicio de desarrollo económico de la alcaldía de Montreal, 275 
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Notre-Dame Street East, Montréal, Quebec, H2Y 1C6, 514 217-0170, 514 217- 0170), no cumple con el requisito 
señalado, por lo cual no se tendrá en cuenta para obtener puntaje. 
 
 
En ese sentido, el proponente queda HABILITADO, atendiendo a lo estipulado en el numeral 5. Criterios de 
evaluación de los términos de referencia.” 
 

EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO  

EL PROPONENTE APORTA DOCUMENTACIÓN REQUERIDA CUMPLE 

 

El resumen de la verificación del cumplimiento de los requisitos técnicos se presenta a continuación:  

 
Nombre razón social EEQ Colombie 

NIT 900.751.273-0 

Nombre de Representante Legal  GUILLERMO RICARDO 

Factores de Habilitación 
Criterios  

Cumple No cumple 

Experiencia Especifica X  

Experiencia Adicional a la mínima 
requerida  X  

Propuesta Económica X  

RESULTADO Habilitado 

 

OBSERVACIONES:  
 
Una vez verificados los documentos de la propuesta presentada por EEQ Colombie y, el proponente allegó 
documentos de la propuesta económica, el Comité Técnico Evaluador determina que el proponente queda 
HABILITADO, atendiendo a lo estipulado en el numeral 5. Criterios de Evaluación de los términos de 
referencia, por lo que no se realizó el computo del puntaje para la sumatoria. 
 
PROPONENTE No.2 

 

Nombre razón social 

FUNDACION PARA EL 
DESARROLLO TERRITORIAL Y 

COMUNITARIO - 
PROTERRITORIO 

NIT 805003818-1 

Nombre de Representante Legal 
JAIME LEONARDO CASAS 

BELLO 

 
 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE  

No. 
Contrato 

Empresa/entidad 
contratista 

Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 
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1 

 

Subcontrato N° 

CDLO-FPS-173 

 

Promover la reactivación económica, mediante el 
ordenamiento productivo local y la optimización e innovación 
digital del abastecimiento y la distribución desde los circuitos 
cortos de comercialización y el fortalecimiento empresarial de 
las redes y organizaciones de productores. Articular la oferta 
y la demanda de productos, desde el fortalecimiento de 
proveedores, organización interna de la producción 
(ordenamiento de ciclos productivos), fortalecimiento técnico, 
organizativo, empresarial, desarrollar y fortalecer estrategias 
comerciales y de ventas que promueven e incentiven el 
consumo de productos locales. Se busca trabajar desde el 
mejoramiento de las capacidades técnicas desde las BPA – y 
BPM bajo la óptica de bioseguridad y/o herramientas 
virtuales.  
 

 
$ 607.307.676 

CUMPLE 

 
 
 
 

EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

No. 
Empresa o 

entidad 
contratante 

Empresa/entidad 
contratista 

Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

2 

Subcontrato N° 
CDLO-FPS-321 

TetraTech/ARD 
Inc. Sucursal 

Colombia  
 

Apoyar y acompañar la implementación 
de la estrategia nacional de circuitos 
cortos de comercialización con enfoque 
hacia las actividades relacionadas con 
los mercados campesinos en treinta 
(30) municipios de la cobertura del 
programa CDLO. Esto, en permanente 
articulación con los actores 
institucionales y las organizaciones de 
productores o unidades productivas que 
participan en estos espacios.  
 

380.961.500  
 

CUMPLE  

3 

Subcontrato N° 
CDLO-FPS-267 

TetraTech/ARD 
Inc. Sucursal 

Colombia  
 

Promover la reactivación económica, 
por medio de la implementación de 
circuitos cortos de comercialización en 
el Departamento del Putumayo 
mediante la búsqueda de articular la 
producción, distribución, logística, 
promoción y el consumo local a través 
del fortalecimiento de 13 
organizaciones base, y así conectar a 
proveedores rurales con consumidores 
con una oferta de productos ordenada y 
con calidad.  
 

680.664.202  
 

 CUMPLE  

4 

Acuerdo de 
Subvención 

CDLO-SG-015 

TetraTech/ARD 
Inc. Sucursal 

Colombia  
 

Desarrollar la cadena Piscícola del 
municipio de Puerto Libertador con el 
apoyo a 60 familias pertenecientes a las 
organizaciones de productores 
Acompis y Agroecosurco, mediante una 
estrategia integral que contempla la 
asistencia técnica, el acompañamiento 
socio empresarial, la mejora de los 
procesos administrativos, contables y 
financieros, la implementación de 
estrategias comerciales y de marketing 
que permitan la realización de alianzas 
y acuerdos comerciales.  

86.070.000  
 

CUMPLE  
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EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

No. 
Empresa o 

entidad 
contratante 

Empresa/entidad 
contratista 

Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

5 

ontrato Contrato 
20190108 

Philip Morris 
International PMI 

COLTABACO 
S.A.S.  

 

Desarrollar capacidades productivas y 
comerciales que permitan la planeación 
y organización predial, la toma de 
decisiones informadas, la identificación 
de negocios potenciales y la generación 
de ingresos complementarios para 
familias campesinas que tienen contrato 
de compraventa vigente en el 2019 con 
Coltabaco  

570.000.000  
 

 CUMPLE  

6 

Acuerdo de 
Subvención 

CDLO-FAA-013 

TetraTech/ARD 
Inc. Sucursal 

Colombia  
 

Generar capacidades en las 
organizaciones de productores 
agropecuarios del Sur de Córdoba 
(Montelíbano, Tierralta y Puerto 
Libertador) para su conversión como 
socios efectivos en el sector Público y 
Privado a través del desarrollo de 
bienes y servicios productivos, sociales, 
comerciales y logísticos, para el 
establecimiento de modelos 
innovadores que permitan una 
vinculación efectiva al mercado.  

 

18.000.000  
 

CUMPLE 

1 

Contrato No. 
Contrato 1458 

de 2018 

Unidad 
Administrativa 
Especial de 
Gestión de 

Restitución de 
Tierras URT  

 

Prestar los Servicios de 
acompañamiento Integral para la 
atención de cada beneficiario 
participante de la ruta de intervención 
del programa de Proyectos Productivos 
de la Unidad de Restitución de Tierras, 
así como; en los procesos de fomento 
socio empresarial y ejecutar las 
actividades que en materia de acceso a 
mercados sean requeridas por la 
Unidad.  

757.940.049  
 

CUMPLE  

2 

Contrato No. 
1736 de 2017 

Unidad 
Administrativa 
Especial de 
Gestión de 

Restitución de 
Tierras URT  

 

Prestar los Servicios de Asistencia 
Técnica Integral para la atención de 
cada beneficiario participante de la ruta 
de intervención del programa de 
Proyectos Productivos de la Unidad de 
Restitución de Tierras, así como; 
prestar el acompañamiento integral en 
los procesos de fomento socio 
empresarial y ejecutar las actividades 
que en materia de acceso a mercados 
sean requeridas por la Unidad.  

 

602.070.660  
 

CUMPLE  

3 

Convenio 2016-
0113 

Departamento 
Administrativo para 

la Prosperidad 
Social (DPS) - 

Société de 
Coopération Pour 
le Développement 

International 
(SOCODEVI)  

 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros entre 
SOCODEVI, FUNDETECOMCOL y la 
DGT-DPS para fortalecer los procesos 
productivos, organizacionales y de 
comercialización de trescientos 
pequeños productores cacaoteros y 
pimenteros del Valle del Guamuez y 
San Miguel en el departamento del 
Putumayo, con énfasis en BPA  

 

$ 879.000.000  
 

 CUMPLE  
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EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

No. 
Empresa o 

entidad 
contratante 

Empresa/entidad 
contratista 

Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

4 

Convenio de 
Asociación No. 

20160636 

Ministerio de 
Agricultura y  

Desarrollo Rural  
 

Aunar esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para 
contribuir al fortalecimiento productivo y 
las condiciones comerciales de los  
pequeños productores de cítricos en las 
zonas rurales bajas de los municipios 
de Cabrera, Venecia, Pandi, San 
Bernardo y Arbeláez, Departamento de 
Cundinamarca  
 

$1.168.824.000  
 

CUMPLE  

5 

Convenio de 
Asociación No. 

20151024 

Ministerio de 
Agricultura y 
Desarrollo Rural  
 

Articular esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para 
Contribuir al Fortalecimiento Productivo 
de pequeños productores, mediante 
procesos de renovación de cultivos de 
Mora Castilla y la reconversión 
productiva en el cultivo de Uchuva en el 
municipio de San Bernardo, 
Cundinamarca.  

 

$2.384.552.000  
 

 CUMPLE  

 
EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO  

EL PROPONENTE APORTA DOCUMENTACIÓN CUMPLE 

 
El resumen de la verificación del cumplimiento de los requisitos técnicos se presenta a continuación:  

 

Nombre razón social 

FUNDACION PARA EL DESARROLLO 
TERRITORIAL Y 

COMUNITARIO - PROTERRITORIO 

NIT 805003818-1 

Nombre de Representante Legal JAIME LEONARDO CASAS BELLO 

Factores de Habilitación 
Criterios  

Cumple No cumple 

Experiencia Especifica X  

Experiencia adicional X  

Propuesta Económica  X 

RESULTADO RECHAZADO 

 
OBSERVACIONES: 
 
Una vez verificada la propuesta presentada por FUNDACION PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL Y 
COMUNITARIO - PROTERRITORIO el Comité Técnico Evaluador consideró que el proponente queda incurso 
en una causal de RECHAZO debido a que no allego propuesta económica. 
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PROPONENTE No.3 

 

Nombre razón social 

CORPORACION PARA EL 
MANEJO Y CONSERVACION 

DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS 
RECURSOS NATURALES - 

CORPOAGRO 

NIT 8 0 4 0 0 6 7 0 8 - 1 

Nombre de Representante Legal 
MARCO AURELIO URIBE 

GUERRERO 

 
 

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL OFERENTE  

No. 
Contrato 

Empresa/entidad contratista Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato 

ejecutado en 
SMMLV 

Factor de Verificación 
Cumple/ No Cumple 

1 

DEPARTAME 
NTO DE 
SANTANDER 
 

 

Apoyo a la realización del 
encuentro regional frutícola a 
desarrollarse durante los días 12 y 
13 de diciembre en el municipio de 
san gil Santander 

$48.600.000, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

2 

DEPARTAME 
NTO DE 
SANTANDER 
 

Apoyo al establecimiento y 
capacitación 26 hectáreas de 
mandarina en los municipios de 
san gil y pínchate 

$286.987.500 

3 

MINISTERIO DE 
AGRICULTURA Y 
DESARROLLO RURAL  
 

Articular esfuerzos técnicos, 
administrativos y financieros para 
el fortalecimiento e implementación 
de la asistencia técnica en los 
municipios priorizados por el 
departamento de Santander 

4.908.197.094 

4 

MUNICIPIO 
DE 
OCAMONTE 

Prestación de servicios para 
promover los proyectos productivos 
y la prestación de la asistencia 
técnica directa rural a pequeños y 
medianos productores 
agropecuarios del municipio de 
Ocamonte, Santander 

82.999.549 

5 

MUNICIPIO 
DE 
CHARALA 

Apoyar iniciativas de las 
comunidades prestación de 
servicios profesionales para la 
capacitación, acompañamiento y 
asistencia técnica para promover 
los proyectos productivos en el 
área rural a pequeños y medianos 
productores agropecuarios para el 
mejoramiento de la sustentabilidad 
agrícola y pecuaria en el municipio 
de Charalá- Santander 

42.168.100 



 

11 
 

 
 

EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

No. 

No. Contrato 
Empresa/entidad 

contratista 
Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato ejecutado en 

SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

1 

Contrato No. 
CD. 002-2013 

MUNICIPIO 
DE COROMORO 

Servicios profesionales y de apoyo 
a la gestión para la ejecución del 
plan general de asistencia técnica 
directa rural del municipio de 
Coromoro - Santander aprobado 
dentro de la convocatoria pública 
para el otorgamiento y 
ejecución del incentivo 
económico a la asistencia técnica 
directa rural 2012. con el objetivo de 
contribuir al mejoramiento de 
la competitividad y productividad 
agropecuaria de los pequeños y 
medianos productores 
beneficiados 

$174.402.000,00 CUMPLE  

2 

Contrato No. 
PEL-CO- 2017-

005 
ICBF 

Apoyar procesos que favorezcan el 
desarrollo de las familias y 
comunidades de grupos étnicos y 
que potencien sus capacidades 
para reafirmar su identidad 
cultural, sus dinámicas 
familiares y comunitarias, usos, 
costumbres y sus estructuras 
sociales económicas culturales, y 
organizativas por medio de 
acciones que mejoren sus 
condiciones de vida y posibiliten su 
crecimiento como individuos y 
grupos capaces de ejercer los 
derechos que les son inherentes. 

$218.100.000,00 CUMPLE  

3 

Contrato No. 
103-2019 

PETROELECT 
RICA DE LOS 
LLANOS 

Servicio de suministro y 
acompañamiento en la 
implementación de ocho (8) 
unidades productivas y su 
respectivo establecimiento en el 
municipio de san Luis de Gaceno. 

$257.859.495,00  CUMPLE  

4 

Contrato No. 
084-2021   

MUNICIPIO 
DE PALMAS 
DEL SOCORRO 

Servicios de apoyo técnico directo 
rural dirigido a pequeños y 
medianos productores 
agropecuarios del municipio de 
palmas del socorro, departamento 
de Santander 

$104.398.868,00 CUMPLE  

5 

Contrato No. 
200 - 2021 

MUNICIPIO 
DE COROMORO 

Prestación de servicios para 
efectuar las actividades propias de 
la extensión agropecuaria en pro 
del fortalecimiento productivo y 
competitivo del sector rural en el 
municipio de Coromoro - 
Santander 

$156.500.000 CUMPLE  
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EXPERIENCIA ADICIONAL A LA MÍNIMA REQUERIDA 

No. 

No. Contrato 
Empresa/entidad 

contratista 
Objeto del contrato 

Valor total del 
contrato ejecutado en 

SMMLV 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

6 

Contrato No. 
094 - 2021 

MUNICIPIO 
DE BARICHARA 

Prestación de servicios para 
efectuar las actividades propias de 
la extensión agropecuaria en pro 
del fortalecimiento productivo y 
competitivo del sector rural en el 
municipio de Barichara - Santander 

$179.980.000 CUMPLE  

7 

Contrato 050- 
2021 

MUNICIPIO DE 
CURITI 

Prestación de servicio de 
extensión agropecuaria a través de 
una entidad prestadora de servicio 
de extensión agropecuaria – epsea 
para el fortalecimiento productivo y 
competitivo del sector rural en el 
municipio de Curití, Santander 

$340.000.000,00  CUMPLE  

8 

Contrato No. 
050-2021 

MINISTERIO DE 
AGRICULTURA Y 
DESARROLLO 
RURAL  

 

Prestación de servicios de 
operador regional contrato 050- 
2021 para administrar recursos del 
proyecto de alianzas productivas 
del ministerio de agricultura 

$2.191.400.000,00 CUMPLE  

9 

Contrato No. 
118 - 2022 

MUNICIPIO 
DE BARICHARA 

Contrato de prestación de 
servicios para efectuar las 
actividades del servicio de 
extensión agropecuaria, 
contempladas en el plan 
agropecuario municipal, en pro 
del fortalecimiento productivo y 
competitivo del sector rural en el 
municipio de Barichara Santander 

$222.460.000,00  CUMPLE  

 
 

EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO  

EL PROPONENTE APORTA DOCUMENTACIÓN CUMPLE 

 

El resumen de la verificación del cumplimiento de los requisitos técnicos se presenta a continuación:  

 

Nombre razón social 

CORPORACION PARA EL MANEJO Y 
CONSERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE Y LOS RECURSOS 
NATURALES - CORPOAGRO 

NIT 8 0 4 0 0 6 7 0 8 - 1 

Nombre de Representante 
Legal MARCO AURELIO URIBE GUERRERO 

Factores de Habilitación 
Criterios  

Cumple No cumple 

Experiencia Especifica X  

Experiencia adicional X  

Propuesta Económica X  

RESULTADO Habilitado 
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OBSERVACIONES: Una vez verificados los documentos de la propuesta presentada por CORPOAGRO 
el Comité Técnico Evaluador consideró que el proponente CUMPLE con los requisitos de experiencia 
del proponente y del equipo de trabajo establecidos en los numeral 5. Criterios de Evaluación de 
los términos de referencia, por lo que el resultado de la verificación técnica es el de HABILITADO.  
 

Así las cosas, el resumen de la valoración de los requisitos técnicos, cumplido el término de 
subsanación de los mismos, es el siguiente:  

 

 

No. Proponente 

Factor de 
Verificación 
Cumple/ No 

Cumple 

Resultado de la 
habilitación técnica  

1 
EEQ COLOMBIE 

CUMPLE  HABILITADO  

2 
FUNDACION PARA EL DESARROLLO TERRITORIAL Y 
COMUNITARIO – PROTERRITORIO 

 
NO CUMPLE RECHAZADO  

3 

CORPORACION PARA EL MANEJO Y 

CONSERVACION DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS 

RECURSOS NATURALES - CORPOAGRO 
CUMPLE  HABILITADO  

 
 

Posteriormente, el comité evaluador procede con la calificación y asignación de puntaje de los 
proponentes que acreditaron el cumplimiento de los requisitos habilitantes técnicos como se establece 
en el Pliego de Condiciones del proceso en el siguiente numeral: 
 
 

 “5. CRITERIOS DE EVALUACIÓN: 

 
La Corporación debe evaluar únicamente las Ofertas de los Proponentes que hayan acreditado los 
requisitos habilitantes de que trata el presente pliego de condiciones. 
 
La Corporación asignará el siguiente puntaje: 
 

CRITERIO 
PUNTAJE 
MAXIMO 

FACTOR DE 
EXPERIENCIA 

NÚMERO DE CONTRATOS 
ADICIONALES: relacionados con el desarrollo de proyectos relacionados 

con generación y/o fortalecimiento de capacidades empresariales, 
generación de capacidades productivas, generación de capacidades 

asociativas y sociales, asistencia técnica, extensionismo rural, desarrollo 
de actividades de capacitación, mesas de trabajo y fortalecimiento de 
equipos, procesos relacionados con la gestión del conocimiento y/o 

intercambio de experiencias y encuentros para intercambio de 
experiencias 

con comunidades 

Entre   1   y   2   contratos 
adicionales         a          la 
experiencia     habilitante, 
cada uno por un valor igual 
o superior a $100.000.000. 

10 PUNTOS 

Entre   3   y   4   contratos 
adicionales         a          la 
experiencia     habilitante, 
cada uno por un valor igual 
o superior a $100.000.000 

15 PUNTOS 
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Entre   5   y   6   contratos 
adicionales         a          la 
experiencia     habilitante, 
cada uno por un valor igual 
o superior $100.000.000 

20 PUNTOS 

Entre   7   y   8   contratos 
adicionales         a          la 
experiencia     habilitante, 
cada uno por un valor igual 
o superior $100.000.000. 

25 PUNTOS 

Entre   9   y   10   contratos 
adicionales         a          la 
experiencia     habilitante, 
cada uno por un valor igual 
o superior $100.000.000. 

35 PUNTOS 

EXPERIENCIAS 
EXTERNAS 

ADICIONALES A LAS 
MÍNIMAS 

REQUERIDAS 

Número de experiencias externas adicionales a las 6 mínimas requeridas 
por el proyecto 

1     experiencia    externa 
adicional. 

10 PUNTOS 

2   experiencias   externas 
adicionales. 

15 PUNTOS 

3   experiencias   externas 
adicionales 

20 PUNTOS 

4   experiencias   externas 
adicionales 

35 PUNTOS 

FACTOR ECONOMICO – Menor Precio HASTA 
30 PUNTOS 

TOTAL HASTA 
100 PUNTOS 

 
La evaluación económica y de calidad define el puntaje final, siempre que el oferente haya cumplido con los 
requisitos HABILITANTES, incluyendo los de EXPERIENCIA DEL CONTRATISTA.  
 
El puntaje económico será calculado por regla de tres simple, aplicando la siguiente fórmula: 

 

 
En caso de empate, se dará por ganadora al oferente que demuestre mayor NÚMERO DE CONTRATOS 

ADICIONALES; de persistir el empate, se dará por ganador al proponente que, con la sumatoria de los valores 

con los contratos, convenios, órdenes de compra y servicio que allegue, acredite el mayor valor de recursos 

ejecutados 

 

 

El resultado de las evaluaciones se presenta a continuación: 
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PROPONENTE No.1 

 

  
PUNTAJE 
MAXIMO 

CERTIFICACIONES   PUNTAJE  

FACTOR DE 
EXPERIENCIA 

NÚMERO DE CONTRATOS 
ADICIONALES: relacionados 

con el desarrollo de proyectos 
relacionados con generación 

y/o fortalecimiento de 
capacidades empresariales, 
generación de capacidades 
productivas, generación de 
capacidades asociativas y 

sociales, asistencia técnica, 
extensionismo rural, desarrollo 

de actividades de 
capacitación, mesas de 

trabajo y fortalecimiento de 
equipos, procesos relacionados 

con la gestión del 
conocimiento y/o intercambio 
de experiencias y encuentros 

para intercambio de 
experiencias 

con comunidades 

Entre   1   y   2   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior a 
$100.000.000. 

10 PUNTOS 

1. Contrato No. SCTeI-
CEC-073- 

2021                                                       
2. Contrato No. 

P005826 

  

Entre   3   y   4   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior a 
$100.000.000 

15 PUNTOS 

3. Convenio de 
cooperación No. 01-

2021                                                  
4. Contrato No. CT 

F16-000124 

  

Entre   5   y   6   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual 
o superior 
$100.000.000 

20 PUNTOS 

5. Contrato 
Universidad del Bosque 

- EEQ-MLE                                         
6. Contrato No. TP16-

2012Congreso de 
Canadá - Cauca   

  

Entre   7   y   8   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual 
o superior 
$100.000.000. 

25 PUNTOS 

7. Proyecto No. 
400055221                                        

8. Acuerdo de apoyo 
financiero 

25 

Entre   9   y   10   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior 
$100.000.000. 

35 PUNTOS  - -  

EXPERIENCIAS 
EXTERNAS 

ADICIONALES A 
LAS MÍNIMAS 
REQUERIDAS 

Número de experiencias 
externas adicionales a las 6 
mínimas requeridas por el 

proyecto 

1     experiencia    
externa adicional. 

10 PUNTOS  NO  - 

2   experiencias   
externas 
adicionales. 

15 PUNTOS  NO   - 

3   experiencias   
externas 
adicionales 

20 PUNTOS  NO   - 

4   experiencias   
externas 
adicionales 

35 PUNTOS  NO   - 

FACTOR ECONOMICO – Menor Precio HASTA 
30 PUNTOS 

$929.360.000 30 

TOTAL HASTA 
100 

PUNTOS 

  55 



 

16 
 

PROPONENTE No.3  

 

CRITERIO 
PUNTAJE 
MAXIMO 

CERTIFICACIONES  PUNTAJE 
HABITANTE 

FACTOR DE 
EXPERIENCIA 

NÚMERO DE CONTRATOS 
ADICIONALES: relacionados 

con el desarrollo de proyectos 
relacionados con generación 

y/o fortalecimiento de 
capacidades empresariales, 
generación de capacidades 
productivas, generación de 
capacidades asociativas y 

sociales, asistencia técnica, 
extensionismo rural, 

desarrollo de actividades de 
capacitación, mesas de 

trabajo y fortalecimiento de 
equipos, procesos 

relacionados con la gestión 
del conocimiento y/o 

intercambio de experiencias y 
encuentros para intercambio 

de experiencias 
con comunidades 

Entre   1   y   2   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior a 
$100.000.000. 

10 PUNTOS 
1. Contrato No. 

002/2013                      
2. PEL-CO 2017-005 

- 

Entre   3   y   4   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior a 
$100.000.000 

15 PUNTOS 

3. Contrato No. 103-
2019                        

4. Contrato No. 084-
2021                         

- 

Entre   5   y   6   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual 
o superior 
$100.000.000 

20 PUNTOS 

5. Contrato No. 200-
2021                        

6. Contrato No. 094-
2021                         

- 

Entre   7   y   8   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual 
o superior 
$100.000.000. 

25 PUNTOS 

7. Contrato No. 200 – 
2021                        

8. Contrato No. 
Contrato 050- 2021        

- 

Entre   9   y   10   
contratos 
adicionales         a          
la experiencia     
habilitante, cada 
uno por un valor 
igual o superior 
$100.000.000. 

35 PUNTOS 9. Contrato 118- 2022 35 

EXPERIENCIAS 
EXTERNAS 

ADICIONALES A 
LAS MÍNIMAS 
REQUERIDAS 

Número de experiencias 
externas adicionales a las 6 
mínimas requeridas por el 

proyecto 

1     experiencia    
externa adicional. 

10 PUNTOS 

No - 

2   experiencias   
externas 
adicionales. 

15 PUNTOS 

No - 

3   experiencias   
externas 
adicionales 

20 PUNTOS 

No - 

4   experiencias   
externas 
adicionales 

35 PUNTOS 

No - 

FACTOR ECONOMICO – Menor Precio HASTA 
30 PUNTOS 

$939.688.000  29,7 

TOTAL HASTA 
100 

PUNTOS 

  64,7 
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El resumen de los puntajes obtenidos por los proponentes habilitados es el siguiente:  
 
 

No. Proponente 
Puntaje Total 
Máximo 100 

Puntos   

Proponente 
1 EEQ COLOMBIE 

55 

Proponente 
3 

CORPORACION PARA EL MANEJO Y CONSERVACION 
DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS RECURSOS NATURALES - 
CORPOAGRO 

64, 7 

 
 

 
 
En este sentido el orden de elegibilidad es el siguiente:  
 

No. Proponente 
Puntaje Total 
Máximo 100 

Puntos   

1 
CORPORACION PARA EL MANEJO Y CONSERVACION 

DEL MEDIO AMBIENTE Y LOS RECURSOS NATURALES - 
CORPOAGRO 

64, 7 

2 EEQ COLOMBIE 55 

 
 
Se expide a los siete (29) días del mes de noviembre de 2023, por parte del Comité Evaluador.   

 
 
 
 
 

                
CARLOS ERNESTO PEDRAZA CORTES                                                               JENNY MALAGON   
Coordinador Nacional                                                                                                Coordinadora de Enlace CCI                     
Proyecto Campo Emprende 
                      

 

 


